tium suæ ætatis agens annum eidem templo fuit præsentata: differt tamen q̄ illud ascēdēdo, hoc vero descendendo sacrosancta dei genitrix petiuit: idcirco (aiunt) mulieres grauidę, vt prosperos egerent fœtus, hæc sc̄alas ascendere ac descendere consueuerunt. Vltima porta turris dicitur, quoniam ad eius calcem adiacet; Cymbalorum ianua ab alijs appellatur, eo q̄ iuxta illam cymbala sacris benedictionibus dedicantur; atq̄ in eandē turrim efferuntur. Ex illis tandem quas boreas ferit, duę portæ aperiuntur ad claustrum, a quo & nomen accipiunt; tertia autem tū elegantis opificio, tum diuorum heroūq̄ statuīs circumsculptis magnifica, ianua Regū, quoniam regum Magorum Iesu infanti munera deferentium effigies lapideę supra eā exteri⁹ adstant, appellatur: illam alijs vocant Sandaliorum, quia e regione hinc inde sandalia ac crepidæ venduntur: olim nūcupabatur Ollarum eo q̄ vbi nunc sandalia forsā ollę venire solebant. Hanc mediam continent duę paruulę ianue a lateribus posite, quarum altera seruat ornamenta capellæ. D. P. Gundisalui de Mendoza, altera scandimus ad machinam

h iij

duorum horologiorum simul sonantium supra hanc Regum portam in quadam cellula fabrefactam; eorū quidem maius ab alta turri, atq; ingenti gigāte atq; statua ferro lucido munita & armata pulsatū, ciuitati horas assignat; alterū vero paruum ecclesiæ tantūmodo deseruit: ac duobus armatis hominum simulachris contra ianuam Letitię positum tāgitur. Infra quod due virorum imagines motum solis ac eius lineas, puncta & horas contemplari videntur, vt verum horologiū efficiant; nam tota illius perfectio in linea meridiei, potissimum consistit, quę scitu facilis si recte perpēdatur, difficilis autē, si vera ipsius cognitio ignoretur: at ne ab instituto digrediar; hęc in arte peritis perpēdēda relinquā.

DE EXTERIORI SACRARIO.

Cap. xxiii.

Sacrū deinde erariū quis non admirabit? Magnificū opus, immortalisq; memoria dignū: quē, obsecro, tā irremeabilis labyrinthus non per terre faciet; aut quis rerū, quę in hoc

sacratio continent, varietatē atq; Ariadnes
 (quod aiunt) filo audeat adoriri: cui explicā
 dā non Ciceronis exuberantissima eloquen-
 tia, non Demosthenis facundia sufficeret. At
 ne opus tam illustre sub silentio pertranseā,
 pauca ex multis sub breuitate perstringere
 nitar: ac prius ea, quę sunt extra ipsum ady-
 tum exponam. Valuē ergo primę lignę ante
 atrium sacrarij, interdū patent: reliquę ve-
 ro non semper. In ipso atrio olim erat sacel-
 lum; vbi diuorum Augustini & Pontij festa
 celebrabantur. Ibidem a quodam archidia-
 cono ordinis militię de Calatrava; Alphon-
 so Melendez, relicte fuerunt quinque missę,
 in qualibet hebdomada celebrandę: quę ho-
 die senatus consulto huius alme ecclesię ali-
 bi persoluuntur: velut alię multę, quę iustis
 de causis diuersis quidem sacellis celebra-
 tur. quum in proprijs peculiariibusque non
 possunt: aut quia postmodum diruta, aut
 alijs sacellis incorporata, eorum memoria ve-
 rustate abolita sit. Quod sacellum, vt aditus
 ad sacrū arariū tunc denro structū pateret,
 (si famę credit) deiectū fuit: nūc vero in dicti
 sacelli memoriam hoc vnum reliquum est; vt